дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

5 декабря 2017 года 

<

адрес> Республики Башкортостан

Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Ярмухамедовой А.С., 

при секретаре ФИО4

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора ФИО1 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО5

защитника - адвоката ФИО1 

<

адрес> филиала БРКА ФИО7

подсудимого ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. ФИО1 

<

адрес> Башкирской АССР; зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО1, 

<

адрес>; гражданина Российской Федерации; имеющего неполное среднее образование; холостого; не работающего; не военнообязанного; ранее судимого – ДД.ММ.ГГГГ приговором ФИО1 районного суда РБ по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ с применением 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев. Постановлением того же суда от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, осужденный направлен для отбывания наказания сроком на 1 год в исправительную колонию общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 00 мин. ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением психотропных веществ, реализуя свой преступный умысел, сформированный самостоятельно, независимо от деятельности правоохранительных органов, направленный на незаконный оборот наркотического средства, без цели сбыта, осознавая преступность своих действий, незаконно, в нарушение ст. 5 ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на участке местности в 1 км к юго – востоку от д. ФИО1 

<

адрес> Республики Башкортостан, незаконно, путем сбора дикорастущих растений, приобрел части растения конопля, которые сложил в полимерный пакет, спрятал под своей верхней одеждой, и незаконно храня при себе, пошел в сторону своего 

<

адрес>, расположенного в д. ФИО1 на 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> Республики Башкортостан.

В этот же день, около 13 час. 30 мин., возле 

<

адрес> д. ФИО1 

<

адрес> Республики Башкортостан в ходе личного досмотра у ФИО2 под спортивной кофтой, одетой на нем, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет голубого цвета с растительной массой зеленого цвета. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ растительное вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, массой 202,20 г после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В ходе проведения исследования израсходовано 2,00 гр. Наркотического средства, возвращено 200,20 гр. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу растительное вещество массой 200,20 г после высушивания, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). 

Каннабис (марихуана) внесен в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства – каннабис 202,20 граммов является крупным размером. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, согласившись с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Основанием к применению особого порядка принятия решения послужило ходатайство подсудимого, с которым согласились адвокат, государственный обвинитель. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства.

Суд приходит к выводу, что доказательства собранные в ходе предварительного следствия являются допустимыми и подтверждают вину подсудимого в совершении им преступления. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные характеризующие личность, влияние назначенного наказания на исправление, а также обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание в полном объеме своей вины в совершенном преступлении, раскаяние, явку с повинной, выраженную в признательных показаниях, данных до возбуждения уголовного дела /л.д. 20-21/.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает совершение преступления при рецидиве (п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ – опасный рецидив).

Суд не находит оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО2 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением психотропных веществ, поскольку каких – либо достоверных сведений, позволяющих полагать о том, что указанное состояние опьянения каким – либо образом способствовало совершению преступления, материалами дела не установлено. 

Учитывая, что подсудимым совершено преступление, отнесенное уголовным законом к категории тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, т.е. для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит /л.д.46/; в быту характеризуется отрицательно /л.д. 48/; привлекался к административной ответственности /л.д. 49/; государственных наград не имеет /л.д. 50/ учитывая наличие установленных судом обстоятельств смягчающих и отягчающего наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, учитывая, что он не обременен социальными связями, суд полагает целесообразным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, что, по мнению суда, будет способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При этом суд учитывает, что назначение указанного наказания не скажется отрицательно на условиях жизни ФИО2, поскольку он иждивенцев не имеет. 

Дополнительные наказания – штраф и ограничение свободы не применять.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подлежит отбывать в колонии строгого режима. 

При назначении срока наказания суд руководствуется положением ч.7 ст.316 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки, согласно ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.296 – 299, 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить наказание 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО2 взять под стражу в зале суда, этапировать в ФКУ ИЗ – 3/5 УФСИН России по РБ 

<

адрес> плановым этапом из ИВС ОМВД России по 

<

адрес>. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественное доказательство – пакет с наркотическим веществом – каннабис (марихуана), массой 198,2 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ФИО1 

<

адрес> - уничтожить по вступлении приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан по основаниям, предусмотренным ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья: А.С. Ярмухамедова